
 

 
1 

RESOLUÇÃO CMDCA 077/2019 

 

Dispõe sobre a Análise de Condutas Vedadas do Processo de 

Escolha Unificado de Conselheiros Tutelares – 2019 de Porto 

Nacional e Distrito de Luzimangues. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (CMDCA) DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL – TO em consonância com a 

COMISSÃO ELEITORAL, respaldadas no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 8069/90, 

Demais Resoluções CONANDA, ESTADUAL, MUNICIPAL e LEI MUNICIPAL Nº 2431/2019; 

 

CONSIDERANDO que o art. 7º, §1º, letra “c”, da Resolução CONANDA 

nº 170/14, dispõe que ao CMDCA cabe definir as condutas permitidas e vedadas aos (às) 

candidatos (as) a membros do(s) Conselho(s) Tutelar (es); 

 

CONSIDERANDO que o art. 11, § 6º, incisos III e IX, da Resolução 

CONANDA nº 170/14, aponta também ser atribuição da Comissão Eleitoral do CMDCA 

analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros 

incidentes ocorridos no dia da votação, bem como resolver os casos omissos,  

 

CONSIDERANDO que, em decorrência de sua atribuição elementar 

de conduzir o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, cabe ao Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por sua Comissão Especial Eleitoral, a 

tomada das providências necessárias para que a campanha eleitoral, assim como a 

votação e apuração do resultado do pleito transcorram de forma regular, clara e 

transparente; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a isonomia entre todos 

os candidatos, assim como prevenir e coibir a prática de condutas abusivas e/ou desleais 

e/ou vedadas, que podem importar, inclusive, na quebra do requisito da “idoneidade 

moral”, expressamente exigido de todos os candidatos/membros do Conselho Tutelar pelo 

art. 133, da Lei nº 8.069/90; 

CONSIDERANDO, também, que a Lei nº 8.069/1990, a Lei Municipal nº 

2431/2019, e a Resolução nº 170/2014, do CONANDA, são omissas em disciplinar o período 

da campanha eleitoral, sendo estas, regulamentadas via Edital, suas respectivas retificações 

e resoluções municipais; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade deste Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) manter a qualidade e a transparência 

em todos os seus serviços e atuações que são pertinentes e vinculados aos tratados 



 

 
2 

internacionais, Estaduais e Municipais que compoem o Sistema de Garantia de Direitos da 

Proteção da Criança e do Adolescente; 

 

RESOLVE: 

 

 

ART. 1º - Deliberar pelo resultado da análise de consutas vedadas 

(previstas na Resolução CMDCA 042/2019) do Processo de Escolha Unificado de 

Conselheiros Tutelares – 2019 de Porto Nacional e Distrito de Luzimangues conforme relação 

abaixo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 
 

  

 

Processo de Escolha Unificada 2019 

Porto Nacional - TO, 30  de Outubro  de 2019 

PROCEDIMENTO DE ANÁLISE DE POSSÍVEIS VIOLAÇÕES DE CONDUTAS VEDADAS - ELEIÇÕES  CONSELHO TUTELAR 2019 PORTO NACIONAL  

PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO  

Ordem Nº CANDIDATO Nº PROC. ADM  DATA DE ABERTURA RESULTADO DA ANÁLISE  

1 595 
ALESSANDRA BISPO VITÓRIA 
BRAGA 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas  

2 642 ANA PAULA RODRIGUES *** *** 

Não Houve Condutas Vedadas  

3 617 
CELIO CRISOSTOMO 
ARAÚJO 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas  

4 496 
CRISTIANO RIBEIRO DE 
MATOS 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas  

5 474 
DIOGO TAYLLON MARTINS 
SILVA 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas  

6 562 DOROTI AIRES PEREIRA *** *** 

Não Houve Condutas Vedadas  



 

 4 

7 418 ÉDINO NOGUEIRA NETO *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

8 375 EDSON AIRES CAMPELO 004/2019 25/10/2019 
Arquivado, em conformidade com artigo 3º   

§ 3°, da resolução CMDCA 042/2019; 

9 606 ELICARLA AIRES QUEIXABA ***  *** Não Houve Condutas Vedadas 

10 324 
ERICA RODRIGUES DE 
SOUSA 

003/2019 25/10/2019 

Impugnada, em conformidade em 

conformidade com artigo 3º, da resolução 

CMDCA 042/2019; 

11 717 FABIO PEREIRA REIS *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

12 323 
GLEICIANE TAVARES DOS 
SANTOS SOARES 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

13 538 IRIS BENTO ALVES BRASIL 006/2019 25/10/2019 
 Arquivado, em conformidade com artigo 3º   

§ 3°, da resolução CMDCA 042/2019; 

14 421 
IZABEL MASCARENHAS 
TAVARES TELES 

005/2019 25/10/2019 
Arquivado, em conformidade com artigo 3º  § 

3°, da resolução CMDCA 042/2019;  

15 628 
KEEFREN FREDSON 
PIAUILINO DA COSTA 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

16 573 KEILA MONYCA MORAES *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

17 241 LUCIRENE NUNES BARROS *** *** Não Houve Condutas Vedadas 



 

 5 

18 397 
MARIA DA PENHA DOS 
SANTOS 

007/2019 25/10/2019 
Arquivado, em conformidade com artigo 3º § 

3°, da resolução CMDCA 042/2019;  

19 674 
MARIA DO ROSÁRIO 
HONORATO DA CRUZ 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

20 631 
MARILEIDE CURCINO DOS 
SANTOS 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

21 527 MAYANNE DIAS GLÓRIA *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

22 386 
NATHALIA PEDREIRA 
ZIMMERMANN 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

23 663 
NELAIDE DOS SANTOS 
PASCHIAL 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

24 584 REGINA PEREIRA SANTANA *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

25 685 RENATA FERREIRA GOMES *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

26 485 
ROSIMAR PEREIRA DE 
CARVALHO 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

27 485 
SAVIA THAINA SILVA DE 
CARVALHO 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 

28 541 
SILVANIA ALMEIDA SOARES 
VILARINHO 

*** *** Não Houve Condutas Vedadas 



 

 6 

29 442 ZEZIM DIAS LIMA *** *** Não Houve Condutas Vedadas 

   
 

    

     Porto Nacional, 30 de Outubro de 2019. 

            

 
  

 

 

Processo de Escolha Unificada 2019 

Porto Nacional - TO, 30 de Outubro  de 2019 

PROCEDIMENTO DE ANÁLISE DE POSSÍVEIS VIOLAÇÕES DE CONDUTAS VEDADAS - ELEIÇÕES  CONSELHO TUTELAR 2019 LUZIMANGUES  

PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO  

Ordem Nº CANDIDATO Nº PROC. ADM DATA DE ABERTURA  RESULTADO DA ANÁLISE 

1 728 
JUDSON RIBEIRO DE 
CARVALHO 

*** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

2 731 
GISELLE SOUSA DE 
OLIVEIRA 

*** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

3 742 
JOANITA ALVES NUNES 
LEAL 

*** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

4 753 
MARIA ALCIONE 
CAVALCANTE LUZ 

*** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

  



 

 7 

5 764 
RAIMUNDA CARNEIRO DOS 
SANTOS 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas 

6 785 MARIA DOS REIS TORRES 010/2019 25/10/2019 
Não Houve Condutas Vedadas 

7 796 
MARCIANO PEREIRA DE 
SOUZA 

*** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

8 807 
HERLENE CAROLINA 
QUEIROZ RÊGO 

*** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

9 818 EULILIA MENDES *** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

10 821 NOABIA PEREIRA DA SILVA *** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

11 832 ADONIAS SILVA LIMA *** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

12 843 
JOSÉ FLAVIO DORIA 
MONTEIRO 

008/2019 25/10/2019 
Arquivado, em conformidade com artigo 3º § 3°, da 

resolução CMDCA 042/2019;  
 

13 854 GÉRCICA PRISCILA SILVA *** *** 

Não Houve Condutas Vedadas 

14 865 ALICE ALVES CAVALCANTE *** *** 
Não Houve Condutas Vedadas 

15 876 VILMA PEREIRA PINTO *** *** 

Não Houve Condutas Vedadas 

16 887 
ANA ELIZA APARECIDA DA 
SILVA 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas 

17 898 
GABRIELA DA SILVA 
TEIXEIRA MOREIRA 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas 



 

 8 

18 863 
THIAGO ARSEGO DE LIMA 
GOMES 

*** *** 

Não Houve Condutas Vedadas 

19 844 
SUZIANNY PEREIRA DE 
SOUSA 

*** *** 

 
Não Houve Condutas Vedadas 

 
 

Porto Nacional, 30 de Outubro de 2019. 

 

 

 

 ART. 12º - Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação. 
  
 

Porto Nacional – TO, 30 de Outubro de 2019. 
 
 
 

 
 
 

 
Alan Gomes dos Anjos  

 Presidente do CMDCA de Porto Nacional  
 

 


